

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018 trên địa bàn huyện Kbang

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban thi đua – Khen thưởng tỉnh tại văn bản số 229/BTĐKT-NV2 ngày 30/5/2019 v/v báo cáo tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng để đề xuất khen thưởng; UBND huyện Kbang báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018 trên địa bàn huyện Kbang như sau:

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ rừng, Huyện ủy, UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3680/KH-UBND ngày 14/11/2011 của UBND tỉnh Gia Lai “về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ”; Kế hoạch số 1998/KH-UBND ngày 29/6/2012 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/2/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Thông báo kết luận số 191/TB-VPCP ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân phúc về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch 5113/KH-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh Gia Lai về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/03/2017 của UBND tỉnh về thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, các đơn vị chủ rừng, UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện:

Năm 2018 duy trì thường xuyên trực báo lâm nghiệp vào ngày 20 hàng tháng giữa huyện với các đơn vị chủ rừng, bắt đầu từ tháng 12/2018, thực hiện trực báo lâm nghiệp theo cụm liên kết. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện phân chia địa bàn huyện thành 02 cụm liên kết bảo vệ rừng nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, trao đổi thông tin, cũng như xây dựng và triển khai các hoạt động phối hợp quản lý, bảo vệ rừng trong cụm liên kết.

Xây dựng quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng vùng giáp ranh với các huyện Kon Plông, Kon Rẫy (tỉnh Kon Tum), huyện Vĩnh Thạnh (tỉnh Bình Định), hàng năm có tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả thực hiện quy chế, đồng thời bổ sung, điều chỉnh kế hoạch tuần tra truy quét phối hợp vùng giáp ranh cho phù hợp để triển khai thực hiện.

Trong năm, Huyện ủy, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, xây dựng kế hoạch, biện pháp quản lý bảo vệ rừng. Duy trì hoạt động Tổ liên ngành kiểm tra truy quét lâm tặc cấp xã, Tổ công tác Hạt kiểm lâm huyện có nhiệm vụ thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và truy quét, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện kể cả trong các ngày nghỉ và trong các dịp lễ Tết; đồng thời chỉ đạo Cơ quan quân sự huyện, Công an huyện, Hạt kiểm lâm phối hợp xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát địa bàn, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ rừng. Đặc biệt là trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, UBND huyện đã phân công lãnh đạo UBND huyện và các thành viên UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị huyện tham gia trực tăng cường tại 02 trạm kiểm lâm cửa rừng Đốc khảo sát và Lơ Ku.

UBND huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị chủ rừng, các Công ty lâm nghiệp, Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng và PCCCR, không mang lửa vào rừng, không chặt phá rừng, khai thác rừng trái phép; vận động nhân dân hiểu được ý nghĩa, lợi ích của rừng đối với đời sống và nhận thức trách nhiệm bảo vệ và phát triển rừng là của mọi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Nội dung hình thức tuyên truyền được đổi mới theo hướng tiếp cận tận người dân, tới từng hộ gia đình; thông tin tuyên truyền cụ thể ngắn gọn dễ người dân dễ hiểu, dễ thực hiện.

Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo Hạt kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng thường xuyên tổ chức rà soát, chấn chỉnh, sắp xếp lực lượng kiểm lâm địa bàn, nhân viên bảo vệ rừng gắn với giáo dục đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, kiểm điểm, kiên quyết xử lý nghiêm khắc những đối tượng có biểu hiện thiếu tinh thần trách nhiệm, tiêu cực, tiếp tay lâm tặc phá rừng; đồng thời động viên, khen thưởng kịp thời những cá nhân, đơn vị có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng.

Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chủ rừng có quyết định phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ, nhân viên bảo vệ rừng của đơn vị quản lý diện tích rừng cụ thể, gắn với trách nhiệm của từng cá nhân đối với tài nguyên rừng được giao quản lý làm cơ sở để xử lý trách nhiệm khi để xảy ra khai thác, lấn phá rừng trái phép trên lâm phần được giao quản lý, bảo vệ.

Đồng thời với huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị tham gia quản lý bảo vệ rừng, đặc biệt là thực hiện tuyên truyền, tăng cường tuần tra, kiểm soát phát hiện, ngăn chặn, xử lý kiên quyết các trường hợp lấn phá rừng; tổ chức kiểm điểm trước dân làng các trường hợp phá rừng làm nương rẫy trái phép, tiếp tay cho lâm tặc.

## **2. Đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018**

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tăng cường chỉ đạo các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ”; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng trên địa bàn; chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp tăng cường QLVR ngay từ đầu năm; qua đó đã góp phần phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời

các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, góp phần ổn định tình hình, tích cực ngăn chặn, hạn chế tình trạng lâm tặc tổ chức khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép và tình trạng lấn phá rừng trái phép tại các khu vực trọng điểm trên địa bàn huyện.

Trong năm 2018, qua công tác tuần tra, truy quét đã phát hiện 129 vụ vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ rừng (*giảm 63 vụ so với cùng kỳ năm 2017*). Các hành vi vi phạm cụ thể:

- Khai thác rừng trái phép: **24 vụ** (*giảm 17 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).
- Cắt giữ lâm sản trái quy định nhà nước: **63 vụ** (*giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).
- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: **30 vụ** (*giảm 19 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).
- Chế biến lâm sản trái qui định nhà nước: **06 vụ** (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).
- Phá rừng trái pháp luật: **05 vụ** (*giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2017*).
- Vi phạm khác (*vi phạm về thủ tục trình kiểm*): **01 vụ**.
- \* Kết quả xử lý trong năm 2018: 125 vụ; trong đó: xử lý hành chính: 118 vụ; xử lý hình sự: 08 vụ (*Hạt Kiểm lâm khởi tố 07 vụ, Công an huyện khởi tố 01 vụ*).
- Phương tiện tịch thu: xe ô tô 18 chiếc, xe máy 57 chiếc, cưa xăng 14 chiếc, công cụ khác 03 cái.
- Phạt tiền: 403.250.000 đồng.

### **3. Kết quả điều tra, xử lý các vụ án hình sự trong công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018**

**3.1.** Tổng số vụ khởi tố vụ án hình sự: 08 vụ. Trong đó: Hạt kiểm lâm khởi tố 07 vụ, Công an huyện khởi tố 01 vụ. Các vụ vi phạm đều do các ngành chức năng huyện phối hợp với Tổ liên ngành xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng thực hiện kế hoạch tuần tra, bảo vệ rừng tận gốc và đã phát hiện, xử lý.

**3.2.** Kết quả: kết luận điều tra đề nghị truy tố 06 vụ, 23 bị can; đang tiếp tục điều tra 01 vụ; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can.

UBND huyện Kbang báo cáo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh năm được././ 10/1

#### **Nơi nhận:**

- TT UBND huyện;
- Ban thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Lưu: VT, VP, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Phán**